

Comunicado de Prensa

Industria Manufacturera

El índice de volumen físico de la industria manufacturera creció 14,0% en setiembre respecto a igual mes del año anterior. Sin embargo, si aislamos el efecto de la refinería de ANCAP notamos que la producción industrial se mantuvo virtualmente estable (0,06%). Esto se debe a que durante el mes de setiembre de 2011 comenzaron las reparaciones en la refinería de ANCAP que restringieron su funcionamiento durante algunos meses. En consecuencia el crecimiento interanual de la refinería es muy elevado (1044,9%). Si además excluimos los efectos de UPM y Pepsi el IVF industrial se redujo 4,1%.

Con la incorporación del nuevo dato el crecimiento de la tendencia-ciclo de la industria sin refinería se ubica en 0.9% en setiembre. Cuando se excluye la actividad de UPM y Pepsi la tasa de crecimiento de la tendencia-ciclo se reduce a 0,3%.

La desagregación por grandes agrupamientos industriales (de acuerdo a su inserción comercial) evidencia que:

- Las industrias sustitutivas de importaciones reducen nuevamente su actividad, en este caso la producción cae 8,3% en términos interanuales. Este comportamiento se explica fundamentalmente por la caída registrada en la fabricación de vehículos automotores (-52,1%), así como en la fabricación productos farmacéuticos y medicamentos (-16,6%). Las ramas que registraron tasas de crecimiento positivas fueron escasas, se destacan la fabricación de productos de plástico (10,3%) y la fabricación de aparatos y equipos médicos (17,3%).
- Por su parte, las industrias exportadoras registraron una reducción de su actividad de 3,7% durante setiembre en términos interanuales. Esto es consecuencia de la evolución negativa de algunas ramas que ya mostraban magros resultados, tal es el caso de Elaboración de productos de pescado (-31,2%) y fabricación de prendas de vestir con material no fabricados en la misma unidad. Nuevamente la industria de elaboración de productos lácteos y la matanza de ganado aumentan su producción, registrando crecimientos de 4,4% y 1,4% respectivamente. A las ramas que mostraron desempeños positivos se suman las Curtiembres y talleres de acabado, que vuelven a crecer luego de nueve meses de caída continua, alcanzando un crecimiento interanual de 6,7%.
- La producción de las industrias de comercio intra-rama creció 8,3% durante en setiembre, siendo el único agrupamiento que registra una tasa de crecimiento significativa. No obstante, cuando aislamos el efecto de Botnia y Pepsi el desempeño se vuelve negativo, registrándose una fuerte contracción (-9,9%). Este comportamiento se explica por un aumento de la elaboración de otros productos alimenticios (58,5%), rama que contiene la producción de Pepsi. Asimismo, la fabricación de productos de madera, excepto muebles, creció 3% en términos interanuales. Por otro lado, la fabricación de pulpa de madera, papel y cartón y la fabricación de cemento, cal y yeso se retraen nuevamente, cayendo 20.0% y

24.9% respectivamente.

- Finalmente, las industrias de bajo comercio se mantienen prácticamente estables, mostrando un leve crecimiento de 0.08% en términos interanuales. En este caso, encontramos a las cervecerías y fabricación de maltas y a la elaboración de productos de panadería entre las ramas con mayor incidencia en el crecimiento (6,6% y 9,7% respectivamente). Entre las ramas que registran crecimientos negativos, se destacan la fabricación de artículos de cemento, hormigón y yeso (21,5%) y las actividades de encuadernación, impresión, edición, grabación, reproducción sobre papel, excepto diarios y revistas.

En síntesis, la producción de la industria manufacturera sin refinería se mantuvo estable en setiembre, registrando un leve crecimiento de 0,08%. La incorporación de este nuevo dato sitúa al crecimiento tendencial en 0,9% para setiembre. Nuevamente, las industrias exportadoras y las sustitutivas de importaciones registran tasas de crecimiento negativas, mientras que las agrupaciones de bajo comercio se mantienen estables y las de comercio intra-rama crecen como consecuencia del crecimiento de Pepsi. A pesar de los pobres resultados de la industria sin refinería, el crecimiento mensual de la tendencia durante setiembre se ubica para todas las agrupaciones en valores positivos.

Cuadro 1. Evolución del índice de volumen físico de la industria manufacturera y de los agrupamientos industriales

	Variación Interanual (en %)							Var. Mensual
	Bajo Comercio	Comercio Intra-rama	Comercio Intra-rama Sin 1549 ni 2101	Exportadoras	Sustitutivas de importación	Industria S/Ref	Industria S/Ref Sin 1549 ni 2101	Tendencia Ind. S/ref
Jan-12	-8.5	-6.7	7.6	2.7	12.7	1.3	5.3	0.3
Feb-12	-1.1	6.5	-5.0	2.9	3.8	2.0	-0.6	0.4
Mar-12	3.3	0.8	-0.2	-7.8	17.6	3.6	4.1	0.5
Apr-12	5.0	-5.1	-9.8	-8.5	-1.7	-3.3	-3.6	0.6
May-12	10.6	11.2	14.0	-2.7	15.0	8.6	8.3	0.6
Jun-12	9.5	-1.4	-3.1	4.2	2.4	3.2	3.9	0.6
Jun-12	1.9	0.0	5.0	2.4	5.9	4.5	6.3	0.7
Aug-12	8.6	8.6	10.7	-2.1	-4.5	2.9	1.9	0.9
Set-12	0.1	8.3	-9.9	-3.7	-8.3	0.1	-4.1	0.9

Fuente: Estimaciones de cinve sobre la base de datos INE.